interposto para reformar a sentença de primeiro grau e julgar procedentes em parte os 

pedidos formulados na Ação de Investigação Judicial Eleitoral, determinando a 

condenação de José Joeni Holanda de Araújo ao pagamento de multa pelas condutas 

vedadas praticadas, fixando-se o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para cada uma 

das infrações constatadas, totalizando seis penalidades pecuniárias, e, ainda, a cassação 

do diploma de José Joeni Holanda de Araújo e Maria Genileuda Moura Oliveira, e a 

decretação da inelegibilidade de José Joeni Holanda de Araújo pelo período de oito anos.